
Folketingets Socialudvalg

Dato: 5. april 2011

Under henvisning til Folketingets Socialudvalgs brev af 9. marts 2011

følger hermed socialministerens endelige svar på spørgsmål nr. 317

(SOU Alm. del).

Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Karen Hækkerup (S) (MFU).

Spørgsmål nr. 317:

”I forbindelse med seksuelle overgreb bedes ministeren redegøre for, hvad 

der forstås ved henholdsvis ”Fynsmodellen” og ”Københavnermodellen”, 

herunder redegøre for, hvori forskellene ligger mht. behandling, den uddan-

nelse behandlere af ofrene har, samt graden af frivillighed indenfor de to 

modeller.”

Svar:

Incest Center Fyn og Center for Seksuelt Misbrugte har siden år 2000 haft 

en samarbejdsaftale, som er kendt under navnet "Fynsmodellen". Fynsmo-

dellen er et samarbejde mellem to selvstændige organisationer, hvor Incest-

center Fyn står for den professionelle behandling til mennesker med senføl-

ger af seksuelle overgreb, og Center for Seksuelt Misbrugte står for den 

frivillige indsats med rådgivning og støtte til målgruppen. Begge centre ligger 

i Odense Kommune. 

”Københavnermodellen” afspejler den måde Støttecenter mod Incest, som er 

beliggende i Frederiksberg Kommune, kombinerer professionel behandling 

samt frivillig rådgivning og støtte i den samme organisation.  

Forskellen på behandling og uddannelsesniveau i de to modeller er, at In-

cestcenter Fyn har individuelle terapiforløb, som varetages af psykologer,

mens Støttecenter mod Incest har gruppeterapiforløb, som typisk varetages 

af psykoterapeuter. Støttecentret ser dog gerne, at deres aktiviteter på sigt 

udvides med individuel behandling. 
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I begge modeller er der rådgivning, vejledning og støtte, som varetages af 

frivillige. Begge modeller benytter sig desuden af frivillige, der selv har været 

udsat for seksuelle overgreb, også kaldet erfaringsbaserede rådgivere. Bru-

geren kan derved få rådgivning og støtte ved at tale med en, der fra eget liv 

ved, hvad det vil sige at have været udsat for seksuelle overgreb. 

I begge modeller foregår der en oplæring og løbende supervision af de frivil-

lige medarbejdere. 

Der er i begge modeller en skarp opdeling således, at ingen frivillige har

behandlingsopgaver. Dette varetages alene af professionelt personale med 

relevant uddannelse. 

Benedikte Kiær

/ Bjørn West


